- 1 -

                                  签发人：林长

                                 办理结果：A

赵文博委员：

您提出关于“进一步加强我市中小学美育培养”的提案已收悉。

经市教育体育局研究办理，现答复如下：

您的建议很好，对推进我市美育教育，改进美术（包括书法、国

画）、音乐、舞蹈等美育课程教学工作具有很好的参考价值和指导意义。

中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于全面加强和改进新时代

学校美育工作的意见》（以下简称《意见》），就全面贯彻党的教育方针，

加强和改进新时代学校美育工作进行了系统设计和全面部署。《意见》

中强调美是纯洁道德、丰富精神的重要源泉，从审美教育、情操教育、

心灵教育、丰富想象力和培养创新意识的教育四个维度进一步强调美

育的价值功能。同时《意见》指出应当把美育纳入各级各类学校人才

培养全过程，贯穿学校教育各学段，培养德智体美劳全面发展的社会

主义建设者和接班人。

全市教育体育系统全面贯彻党的教育体育方针，认真落实市委、

市政府决策部署要求，近年来，我市大力推进美育教育工作开展，具

体做法如下：

一、高度重视美育教育。中共中央办公厅、国务院办公厅《关于

 - 2 -

全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》明确提出推进学校美育

评价改革，建立艺术素质测评、中招艺术考试、学业水平考试相结合

的美育评价机制。将中小学音乐、美术、书法等艺术类课程以及参与

学校组织的艺术实践活动情况纳入学业要求。完善全省中招艺术考试

制度，扩大中招艺术考试试点范围，科学设置中招艺术考试测试内容

与评价办法。逐步将高中阶段美育评价纳入高中学业水平考试范围。

市教体局认真贯彻落实国家、省、市要求，积极探索中招艺术考试改

革。

二、开足开齐美育课程。各学校均开设了音乐、美术等美育课，

按照课程标准和教材内容进行教学。目前各小学 1—2年级每周开设音

乐、美术课程各 3节，3—6年级和初中学校每周开设音乐、美术课程

各 2节，达到国家规定的课时标准。

三、加强艺术教师配备。每年教师招聘均按需求设置艺术类岗位，

2022 年中心城区学校招聘艺术教育教师 73 人，城区艺术教育师资配

备已基本到位，能够保障艺术课程教学需求。为解决农村艺术教师短

缺问题，采取走班教学、聘任社会艺术专业人才、其余学科教师兼任

等方式，为农村中小学补充 620余名艺术教师。

四、加大经费投入力度。利用义务教育均衡发展县创建契机，近

5 年全市累计投入资金 2300余万元，为各学校配备音乐、美术教学器

材，建成艺术功能室。各学校从教育经费中单列教育资金，开展各类

艺术教育活动。

五、丰富课外艺术活动。各学校因地制宜地建立了学校艺术社团

和兴趣小组并积极开展活动，每年结合重大节日举办 1 次综合性的校

园文化艺术节，并积极组织参加市、区举办的艺术展演活动。

虽然我市不断推动美育教育的发展，取得了些许进步，但整体仍

十分薄弱，面临诸多困难，如您提案中提到“学校缺少美术、音乐师

资力量”“城乡差距和校际差距较大”等问题影响和制约了我市美育教

育的快速发展。

 - 3 -

下一步我们将按照省、市统一安排和部署，结合您的建议重点做

好以下几个方面。

一、进一步提高认识。根据工作实际，积极推进建立“美育教育

指导委员会”，认真贯彻落实省、市《关于全面加强和改进新时代学校

美育工作的实施方案》和《义务教育艺术课程标准》（2022 年版）要

求，加强对学校美育教育的督导检查，进一步规范中小学音乐、美术

（书法）等美育课程课堂教学，切实解决个别学校对美育教育认识不

到位，在课程开设上“不开设”或存在“双课表”的现象。

二、加强美育教师队伍建设。一是增加专业美育教师数量。积极

推进学校配备配齐专职音乐、美术（书法）教师，同时采取政府购买

服务，快速补充美育教师，加速推进美育教育。二是强化对美育教师

的专业专项培训。将教师美育教育纳入整体培训计划之中，在今后的

市级培训中，有计划、有步骤地安排美育教师的培训。三是定期组织

艺术类教师研讨活动，促进美育教师教学技能的提升。

三、加大宣传教育。持续开展美育类系列比赛、活动，创设发现

美、欣赏美、创造美的环境和氛围，以艺术课和艺术类活动为抓手，

培养中小学生欣赏美、创造美的能力，种下“美”的种子，让学生终

身受益。

衷心感谢您对信阳教育体育事业的关心和支持，欢迎您继续对我

们的工作给予监督指导。

主办单位：市教育体育局，联系人：顾德成，联系电话：6221658。

2024 年 7 月 2日

抄送: 市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。

信阳市教育体育局办公室      主动公开       2024年 7月 2日印发